« 39. Et quia personam tuam gerimus in visceribus charitatis Jesu Christi, et speramus quod ipse, qui illuminavit oculos tuæ mentis, dabit tibi, veritatem Catholicæ fidei agnoscendi, veram perseverantiam, et in perfectione crescere charitatis, excellentiam tuam monemus et hortamur in Domino Jesu Christo, eam per ipsius præciosi asperisionem sanguinis obsecrantes, quatenus illuminatus per veram fidem, et unitatem ejusdem Ecclesiæ in via mandatorum Domini sicut lucis fidelius ambules; ac illuminationibus hujusmodi te dignum per effectum operis exhibens, cum omnino timore Domini in agnitione veræ fidei ejusque

<sup>1</sup> An. 17. p. 1. Ep. cur. vi. — An. 17. p. 2. 1 p. com. MCCCXL. et Ms. Arch. Vat. de reb. Tart. etc. pag. 24.

observatione ac errorum prædictorum abnegatione perpetua, constanti et immutabili proposito perseveres; dictorumque Francisci et Richardi aliorumque fratrum ejusdem Ordinis, ad partes ipsos proficiscentium, salubribus monitis in fide, quæ corroboracionem Catholica fidei, ac tue et subditorum tuorum salutem sapiant animarum intendas; et nihilominus subditos tuos et alios de partibus ipsis, a veritate ipsius Catholice fidei et unitate sancte Romane Ecclesie aberrantes, ad abnegacionem errorum et schismatum prædictorum et suscipiendum, cognoscendum et tenendum veritatem fidei orthodoxæ, et ad unitatem veram sancte Romane Ecclesie, cui Dominus noster Jesus Christus caput esse dignoscitur, veraciter redeundum hortaris pariter et inducas: ita quod tu, per hujusmodi exhortationis et inductionis studium salutare lucrificans animas nullas Deo, coronam potiorem gloriæ in excelsis percipere merearis. Nos enim te gratiose prosequi tanquam benedictionis alumnum intendimus, et more patris benevoli favorabiliter confovere, ut tu ei, cui servire regnare est, liberius, familiarius, constantius ipsius benedictio te coapes. Dat. Avin. VI non. Julii, anno xvii ».

40. Excitavit præterea Encyclicis litteris<sup>1</sup> Pontifex omnes Tartaros ad Christi cultum suscipiendum, legemque Evangelicam veram adipiscendæ felicis immortalitatis viam esse docuit, ubi primum de summa sacrorum administratione, populorumque totius orbis terrarum fide informandorum cura, sibi a Christo Domino demandata, est præfatus:

« Joannes, etc. universo populo Tartarorum viam agnoscere veritatis.

« Salvator noster summus Pontifex in æternum, Rex regum et Dominus dominantium, Dominus noster Jesus Christus, beato Petro sanctorum Apostolorum principi claves regni cælorum tribuit, eique ligandi atque solvendi contulit potestatem, ut quodcumque per ipsum super terram ligatum et solutum foret, in cælis ligatum existeret et solutum. Hanc si quidem potestatem transfudit in Romanum Pontificem, suosque posteros Romanos Pontifices, ejusdem beati Petri usque in finem sæculi successores, constituens illos in Sede ipsius beati Petri successive sessuros suos vicarios super machinam mundalem. Unde nos, qui licet immeriti præfate B. Petro succedimus, et in regno mundi vice fungimur cælestis pastoris et Domini animarum, exigente officii nostri debito, tenemur et totis desideriis affectamus, omnem humanam creaturam extra sanctam Romanam Ecclesiam existentem, fideique Christiane insectam et deviam ab eadem, Dominice gregis inducere, ac reducere in ovile unice et reconciliare penitus Ecclesie præhibere ». Nonnullisque interjectis, quibus ad eosdem populos

cælesti doctrina excolendos Nicolaum archiepiscopum Cambaliensem, aliosque viros religiosos divinis instructos litteris transmisisse in eorum terras significat; ad supremum rerum omnium Conditorum adorandum, et Christianam legem amplectendam ipsos subjectis verbis cohortatur:

41. « Universitatem vestram attente requirimus, monemus, rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus diligenter vestram memoriam excitantes, et reducentes ad illam, quod protoplastus, ex quo genus humanum descendit, extitit divinæ manus operatione formatus, in paradisi terrestris deliciis collocatus, sibi que boni et mali cogitatio data fuit, et quod homines estis ad imaginem Dei facti; quodque creatura non possit suo Creatori pro meritis respondere, levelis ad Deum vestræ intelligentiæ oculos, et consideretis quod ipse vos creavit et pascit assidue, ac vivitis per eundem, et quod cum vult, omnis carnis figmenta dissolvit: quodque sacræ Scripturæ attestatione inducitur, quod omnis spiritus Deum laudet, omniaque animalia et inanimata Dominum benediciunt; pro ipsius Creatoris reverentia et honore, et ut sibi reddatis humanæ gratitudinis holocaustum, et contemplatione nostri, qui vos Deo vivo et vero conjungere cupimus et etiam laboramus; eosdem archiepiscopum et fratres recipere curetis, quotiens ad vos pervenerint, reverenter, humiliter et lætanter, eorumque prædicationibus et verbis salubribus vestrum attentum patefaciatis auditum: aperiatis sollicitum intellectum, et quæ pro vestræ perfectione salutis vobis expresserint, in memoria vestræ tabulis tenaciter inscribatis; corda vestra omnimode disponentes ad suscipiendam sacri Baptismatis gratiam, legemque Christi, doctrinam Evangelicam, et fidem Catholicam Domini nostri Jesu Christi, quam dicta Romana Ecclesia docet, prædicat atque credit. Et cum fidem ipsam susceperetis, eam firmiter et perpetuo custodite, et cum aliis Christianis efficaciter de cætero forlia membra Chrisli; et quibuslibet Sathanæ, quibus decipimini erroribus, procul pulsatis, ab ejus vitæ vinculis penitus liberati, et mereamini post vitæ præsentis exilium in æterna Domini tabernacula introire, cum aliis cælestibus civibus glorianter et feliciter collocandi. Et quia cæli et terra plena sunt divina gloria, ipse manum aperit, suaque benedictione animal omne implet, dum in hac luce manebitis, et per dictam fidem Jesu Christi eritis conjuncti, abundantius in bonis temporalibus pro sua gratiam copiosam, etc. Dat. Avin. kal. Octobris, anno xviii ».

42. Ceterum ad tollendas omnes difficultates, quæ propagationi Evangelii obstare viderentur, tum salutem animarum promovendam Pontifex familiae Dominicane religiosos viros, qui ad gentes Orientales proficiscebantur, amplissima instruxit<sup>1</sup>

<sup>1</sup> An. 18. Ep. cur. VII. et Ms. Arch. Vat. de reb. Tart. et pag. 27.

<sup>1</sup> An. 18. Ep. cur. II. et Ep. com. I. Ms. Arch. Vat. de reb. Tart. etc. pag. 26.

anctoritate, ut iis, de quibus esset controversia, an rite Baptismum vel sacros ordines susceperint, expressa conditione, si nimirum initiati iis sacris non essent, ea sacramenta conferrent.

« Joannes etc. dilectis filiis universis fratribus Ordinii Prædicatorum in terris Saracenorum, paganorum, Græcorum aliarumque non credentium nationum Orientalium et Aquilonarium, seu quarumcumque aliarum partium proficiscentibus, et pro Christo peregrinantibus.

« Ut vestrum sanctum ministerium felicibus auctore Domino prosperetur, et optatum de bono in melius suscipiat incrementum; intendentes quoque animarum prædictorum et aliorum fidelium partium earundem salutem utiliter providere; vobis et singulis vestrum tam in sacerdotii quam diaconatus ordinibus constitutis, ut omnes et singulos partium prædictarum, de quibus dubitatur an fuerint baptizati vel non, baptizare juxta provisionem juris in hujusmodi casu adhibitam valeatis, his verbis præmissis, videlicet: Si baptizatus es, non te rebaptizo; sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; auctoritate Apostolica tenore præsentium indulgemus.

« Insuper eisdem fidelibus de partibus antedictis taliter ordinatis (scilicet non rite) qui divina, ut præmittitur, celebrarunt, quod a vestri ordinis vel alius episcopis, gratiam et communionem dicte Sedis habentibus et in partibus commorantibus antedictis, tam minores quam sacros ordines statutis temporibus aliquo tamen intervallo in hujusmodi sacris ordinibus recipiendis et conferendis propter eorum reverentiam observato, si sine scandalo fieri possit; alioquin omnes una et eadem die simul præfatos ordines sacros et minores pro hujusmodi scandalo evitando recipere; ipsisque episcopis, qui dictos minores et sacros ordines personis eisdem secundum præstitam distinctionem cum intervallo, vel una et eadem die simul valeant conferre, dicendo videlicet: Si ordinatus es rite, non te reordino, sed si nondum ordinatus es, te ordino ad sacros ordines antedictos, servata alias forma et materia ac solemnitate debita in præmissis, quibuscumque Constitutionibus Apostolicis in contrarium editis nequaquam obstantibus, de gratia concedimus speciali. Nulli ergo, etc. Dat. V non. Octobris, anno xviii ».

43. *Temperaver a Pontifice lex de conjugiiis quoad gratias prohibitos in neophytorum gratiam.*

— Solvit etiam Joannes<sup>1</sup> canonicas leges de conjugiiis ad fidelium, qui inter gentes versabantur, gratiam vel qui ex superstitione veteri, aut schismate, vel hæresi ad orthodoxorum dogma traducerentur, edita subjecta sanctione:

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« Volentes animarum obviare periculis et futura etiam præcavere, ac cupientes fidem Catho-

licam non minui, sed augeri; cum universis gentibus de novo conversis ad fidem Catholicam, et quæ ad eam in posterum converterentur de nationibus non credentibus antedictis, quod cum personis eis in quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis conjunctis, Catholicis tamen, ac personis hujusmodi, quæ cum dictis conversis matrimonia licite contrahere, et in contractis hujusmodi libere remanere impedimento hujusmodi non obstante valeant, tenore præsentium dispensamus. De illis vero ex conversis prædictis gentium, qui ante conversionem ipsorum cum personis eis affluentibus in quibuscumque consanguinitatis vel affinitatis gradibus, a lege divina non prohibitis, matrimonia contraxerunt, vel ante conversionem suam contraxerunt in futurum; taliter respondemus, quod in favorem præsertim Christianæ religionis et fidei fideles hujusmodi sic matrimonialiter copulati vel in posterum copulandi juxta Constitutionem felicis recordationis Innocentii papæ III prædecessoris nostri super hoc editam, quæ incipit, *Gaudemus*, in matrimoniis ipsis, dictis impedimentis non obstantibus, libere possint et licite remanere conjuncti. Cum schismaticis autem, qui ad unitatem Catholicæ fidei et plenam obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ redierint vel redibunt effectualiter in futurum; quique cum personis in quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis ipsis affluentibus, matrimonia contraxerint, quod impedimento non obstante præfato possint post effectualem reditum, ut præmittitur, eorumdem in hujusmodi matrimoniis licite remanere, auctoritate prædicta similiter dispensamus, prolem susceptam et suscipiendam ex matrimoniis omnibus in casibus antedictis legitimam de Apostolicæ potestatis plenitudine decernentes; presentibus tam in conversis de novo ex gentibus vel qui in posterum converterentur, post conversionem tamen hujusmodi quoad matrimonia contrahenda, quam etiam in schismaticis, qui redierint et redibunt ad fidem et obedientiam effectualiter, ut præfertur, quoad matrimonia jam contracta post decem annos minime valituris. Nulli ergo, etc. Datum Avinione III non. Octobris, anno xviii ».

44. *Apostate a fide apud Saracenos idololatricam et Mahumeticam superstitionem pugnabant prædicatores ac Minorite, interdum accidebat, ut plures gloriosissime viverent, palmamque triumphalem martyrii referrent: nonnulli vero ab hoste sauciati caderent, obscurarumque voluptatum lenociniis delinuti Mahumeticam superstitionem amplecterentur. Inter hos Bonacursus et Philippus Ordinii Prædicatorum et Jacobus Pistoriensis Minorita, cum incanti voluptate vinci se passi essent, et metuerent, ne suis præpositis criminis pœnas darent, acti in desperationem in Mahumeticam spurcitiam, cjerato Christo, se præcipites coniecere; versique in hostes suis argutiis fidem*

<sup>1</sup> An. 18. Ep. cur. 1. et Ms. de reb. Tart. etc. pag. 16.

oppugnarunt, ut debiliter refert Pontifex : « Procellis, inquit, culpis tunc ab eis instinctu maligno commissis ob fragilitatem eorum carnis, ipsorum spiritum superantis, ut evaderent ipsius Ordinis disciplinam, in mortifera corruerunt desperationis abyssum, et sese in potestatem Saracenorum easdem partes (nimirum imperii Ub-bechi), colentium transtulerunt, et tanquam exhumati ex privatione nobilis intellectus, et mentaliter obiecti ritum ipsorum Saracenorum obscœnum et abominabilem assumpserunt; cultumque professi expresse fuerunt, execrabilissimi Mahometi, et sese more Saracenorum eorumdem circumcidi lecerunt seu promiserunt, supradicta fide verissima publice abnegata. Prefati quoque Bonacursius et Philippus, qui antea satagebant infideles predictos rationibus veracissimis superare, et ad fidem convertere prælibatam, jacentes in volutabro peccatorum, Christifideles in dictis partibus existentes et ad eas etiam accedentes, suis falsis et sophisticis argumentis contudere ac persequi eorum eisdem infidelibus damnabiliter sunt moliti: ex quo fideles ipsi multas et diversas contumelias pertulerunt ». Pœnituit postea eos patri flagitii, cuique veniam poscerent, usus clementia Pontifex proximo anno pridie kal. Augusti Prædicatorum in Insubria preposito, ut Bonacursium ac Philippum, et Minoritarum Elrosorum præfecto, ut Jacobum Ecclesie conciliantem, partes dedit; quibus binis litteris adjecta est hæc temporis nota. « Dat. Avin. II kal. Augusti, anno xviii ».

Clarius penitentiae et constantiae fidei statuit<sup>1</sup> trophaeum Stephanus Ungarus Minorita in urbe Saray martyrii corona redimitus, cum primo voluptate corruptus, metuque religiosæ disciplinæ exterritus, ac diæmonum, qui se illi objiciebant,

victus insidiis, ad Mahometanos defecit. Tum flagitii penitens publice impiam superstitionem damnavit; variis suppliciorum generibus affectus, restitutus est divinitus sunitati: ardenti fornace clausus, in le illatus exiti. Demum in carcere bipenni ad collum sauciatus, et ferro confossus, ad regnum constanter perrexit, in quo saepius igne divinitus extincto, a furentibus Saracenis gladiis, hastis, securibus oppressus animam Deo reddidit, ac post mortem miraculis claruit. Eodem anno Dominicum Minoritam Ungarum occisum a Tartaris, nudatum cute, atque in tormentis divinas laudes decantasse tradunt<sup>2</sup>. Guillelmum etiam Anglum pariter Minoritam in Salamastrensi Saracenorum urbe, dum constanter Evangelium promulgabat ac Mahometicam sectam refellebat, cruciatum. Superiora porro licet anno proximo gesta, instituta tamen de propagata apud Tartaros religione orationi conjungenda visa sunt.

43. *Resumpta questio de visione beatifica, editis hinc inde gravissimis Commentariis.* — (1) Agitari iterum cœpta est<sup>3</sup> per hæc tempora apud Sedem Apostolicam questio, an justorum animæ a corporibus segregate, quibus nulla criminis labes expianda superest, divinitatem facie ad faciem, ut loquitur Apostolus, ante extremi judicii diem intueantur. Disenserant ea de re doctores, neque hujusmodi controversia adhuc ab Ecclesia fuerat definita: quam cum Joannes divini percuperet, in suis ad cardinales collationibus Scripturæ sacre oracula, ac Patrum dicta in utramque partem protulit, jussique sunt cardinales, præsules, aliique doctores, objecta anathematis religione, controversiam diligentissime excutere, et quæ a sanctis Patribus pronuntiatæ reperirent,

<sup>1</sup> Marc. Olyss. ex veteri Chron. l. VIII. c. 37. Luc. Wad. anno 1334. num. 5. etc.

<sup>2</sup> Marc. Olyss. ex veteri Chron. l. VIII. c. 37. Luc. Wad. anno 1334. num. 5. etc. — <sup>3</sup> Tom. IX p. 1. Ep. seer. pag. 408. Joan. Vill. l. X. c. 280. Ms. bibl. Vat. sign. num. 3764. in Joan. XXII. Pobl. Luc. Hist. Eccl. XXIV. c. 52 et seq.

1) Agendum hic suscepit annalista de celebri illa controversia, quæ ante biennium a Joanne papa excitata, hoc anno agitari magna animorum contentione cœpta est: utrum sanctorum animæ ab omni peccati labe ite expiata ad ipsam Dei intuitum plenum et perfectum statim admittantur, vel potius aliqua beatitudinis portione tunc aperse, nonni post corporum resurrectionem in ipso sacramento exitu beatitudinis plenè acce dicant, scyphis profundius sint. Tetani dissidii lupo historiam atque diligenter annalista persequitur, ut nihil supple addidit minus sit. Adnotasse tunc a pvt. opposuit errori hunc veritatem penitent et per ptes sese expruissæ. Primo enim, sui ipsis hæc esse repundis, scriptoribus et patribus nonnullis ea solè opinio, ut eisdem, justorum animas statim ad expitis omnibus sui ipsi quodam tæctis, in quo creati dehis sustant reservata illis absolute beatitudinis ex Dei intuitu humanæ voluptate, usque ad reconciliatam uniuersæ cum corpore societate. Hæc Milanensium quorundam fuit sententia; quoniam alii regnum illud terrestre usque post resumptam ab animalis corpora distulunt, a quibus præter visionis caræ, et, ut vocant, *facialis Dei* præmium nonniis exalto a nonnullis corporum resurrexerunt animam nullatenus permittit. Dehis hæc tenetibus paulatim resistentibus a nonnullis tandem descensum est in eam sententiam, ut justorum animas statim ab ebtu tranlerent ad sedes quasdam lucidas, in quibus tempus ad resurrexiomem usque iucunde cum licta quadam voluptate falleret, paulum illuc tu gerente Deo, qui, non revelata quidem facie, sed veluti obducto adhuc vultu, sese illis offert utramque intuebam. Demum Joannes XII propiori quam precedentes omnes gradum ad veritatem accedens, opinatus fuit justos quodam statim in celum recipi, ubi lico beante, sed hominum plane et facie ad faciem vis) transtrit, qui tandem post sæculi consummationem reuocato veli esse illis committat. Hanc sentisse Joanni Pontifici opinione constat ex argumentis ab ejus assertoribus productis, et ab adversariis impugnatis: « Si enim », ait assertor quiscquam sententia Joanni opposita apud annalistam ad a. MCCXXXI, 43, « seculum eis animæ beate tunc ex amonitate celestis habitatus iucundantur etc. » De visione Dei obscura, et veluti per oppastum humanitatis Christi veum exhibita, testis est lempletissimus anonymus ille, quem annalista ad eundem annum num. 44 expronpsit. Hinc frustra intus Natalis Alexander Hist. Eccl. sac. XIV, dissert. XI, qui Catholicis dogmatis assertorem fuisse Joannem ex eo adstruit, quod in Bulla consecrationis S. Thomæ Aquinatis docent S. Thomæ « animam celum posidere, et in caestibus amandibus positam Deum glorificare ». Quod et expressit in Bulla alia qua in sanctorum Albo ascribit S. Thomam bifordiensem « celestis mperii ipse (S. Thomas) mellibili throno sedet ».

Defendendi igitur Joannis unica ratio superest si fateamur, in alium quidem a dogmate, quod postmodum Ecclesia Catholica definit, sententiam inclinasse, præsto tamen parum tunc fuisse errorem egrare cum de veritate vel aliat argumentis vel Ecclesie definitione aliqua sibi constaret. Quom sincere in veritatem intererat demonstrat sedula illa rei indagatio, quam ipse instituit, ex qua tandem vera assertus errorem prompte retractavit, qua de re in Annalibus ad annum sequentem.

conferre. Libellum etiam de ea scripsit Pontifex, quem Petro archiepiscopo Rothomagensi transmisit, in quo nil e suo, sed dicta tantummodo Scripturæ sacræ, vel Patrum deprompsit<sup>1</sup>. Conflata est Joanni a multis ingens invidia, ipsum eam questionem movisse, et contrariam Catholico dogmati opinionem tueri, tunc demum ac non ante sanctorum animas divinæ essentia aspectu potituras, cum Christus eam feret sententiam: *Venite, benedicti patris mei, possidete regnum, etc.*, ac plures Pontificis famam lacerabant.

Cum vero Parisiis nonnulli doctores eam controversiam agitent, in quibus erat supremus Minoritarum prefectus, et in eam inclinarent sententiam, animas ante corporum resurrectionem claro divinitatis intuitu non frui; sparseque esset calumnia, Pontificem ejus opinionis auctorem et signiferum esse, Philippus Francorum rex ejusdem opinionis sequaces durioribus verbis Catholice fidei ardore succensus increpuit, mortem etiam ut hæreticis minatus<sup>2</sup>, ni dicta revocarent. At Pontifex, ut calumniam a se propulsaret, pluribus litteris apud regem reginamque Francorum questus est<sup>3</sup>, rem sibi a malevolis afflictam, nec se quidquam in ea statuisse questione, sed dicta Patrum tantummodo veritatis indaganda studio collegisse, quæ ab archiepiscopo Rothomagensi Gallicis verbis reddi, ac regi exponi jussit<sup>4</sup>. Philippum vero rogavit<sup>5</sup>, ne questionem utramque in partem agitari vetaret, quo ex ea disceptatione emicaret rei veritas.

46. « Philippo regi Francorum.

« Regalem notitiam volumus non latere, quod dudum ad nostrum auditum relatio fide digna perduxit, quod nonnullos magistros in theologia audiveras asserentes, quod, fili charissime, tua magnificentia illos induxerat, ut quod animæ sanctæ ante suorum resurrectionem corporum videbant clare divinam essentiam prædicarent: ino plus eorum aliqui seu aliquis asserebat seu asserbat, quod illum seu illos, qui hoc facere renuebant seu renuebat, capitulaveras satis dure. Ab aliis vero audivimus, quibus fidem prorsus adhibemus, quod præceptum tale seu inductio ab ore regio non processit: sed ut princeps zelator veritatis, quam diligis et in tuo regno, prædicari desideras et servari, aliquibus qui forsan dicebant seu fingeant seu propter metum aliquem non audere talia prædicare, dixisti quod meli cujusquam personæ non sinerent veritatem in præmissis vel aliis prædicare. Hoc profecto dicere decebat, et decet regiam majestatem. Cum autem hanc questionem B. Augustinus interdum in scriptis suis reputaverit valde dubiam, et circa eam variæ dicatur; et nedum ipse, sed et multi doctores alii circa istam materiam variant; propter hoc, ut veritas

possit melius aperiri, nos interdum in nostris sermonibus mentionem habuimus, non profecto verbum de nostro capite, sed dicta Scripturæ sacræ et sanctorum, præcipue illorum quorum Scripturæ ab Ecclesia sunt receptæ; multique tam cardinales, quam illi coram nobis et alibi in suis sermonibus pro et contra de ista materia sunt locuti: et nedum in sermonibus, imo publice, prælatis ac magistris in theologia presentibus, est in curia pluries questio hujusmodi, ut sic plenus posset inveniri veritas, disputata.

47. « Et quia, fili dilectissime, forsan tibi dicitur, quod nos non sumus in theologia magister, audi quid unus sapiens dicat: Non quis, inquit, sed quid dicat intendit. Unam, fili, sicut et alias meminimus nos scripsisse, vellet audire que in nostris sermonibus diximus regia celsitudo, et ut superius prædiximus, unum verbum de capite nostro nos non protulisse reperies; sed que vel Christus, Apostoli vel sancti Patres et doctores Ecclesie protulerunt. Hæc venerabili fratri nostro Petro Rothomagensi archiepiscopo tradidimus, ut ea si tibi liberet intendere, duceret exponenda: cui et nunc scribimus, ut hæc impleat, si tunc placuerit majestati. Profecto, amatissime fili, si que circa istam materiam aliqui scripserint et dixerint, sciret tua magnificentia, merito miraretur. Interdum quidam hoc scripserint et dixerint, quod hæc questio erat tua, quod tua prudentia per totum regnum partem illam prædicari tanquam veram faceret, et aliam ut hæreticam reprobari: multisque comminati sunt religiosis et sæcularibus sub umbra tui culminis, si partem illam, quod animæ separate divinam essentiam non videant, et visionem quam vocat Apostolus *facientem*, quod de illa procedit questio, illos capi facerent per inquisitores hæreticæ pravitatis. Hæc, fili charissime, licet veritate ut supponimus careant, quantum bene credamus, quod ad hæc faciendâ et dicendâ tuam excellentiam duxerint stimulantem, ad honorem regum nequaquam pertinere noscuntur.

« Et quia, amatissime fili, scimus quod in his vel aliis, ut elucidetur veritas, intendes, rogamus benevolentiam regiam, ut per fidelem seu fideles nuntios magistris in theologia et baccalariis Parisiis legitibus et degentibus facias nuntiarî, quod talibus minis illatis non obstantibus quilibet dicere et disputare et prædicare valeat, quod sibi juxta doctrinam Evangelicam et Apostolicam disputandum videbitur et etiam prædicandum, donec aliud ordinatum per Sedem fuerit Apostolicam, vel etiam declaratum: sic enim ad veritatem questionis prædictæ poterit promptius perveniri. Dat. XIV kal. Decemb., anno XVIII. Nulla ex his Joanni hæreseos nota impingi potest, cum tantummodo questionem nondum ab Ecclesia decisam expendere; ac non sua sed sanctorum Patrum dicta deponeret. Ut vero orthodoxam sententiam confirmaverit, sequenti anno dicetur.

<sup>1</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. se r. pag. 167. — <sup>2</sup> Jo. VII. sup. c. 230. — <sup>3</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 195 et 196. et p. 1. Ep. secr. pag. 108. — <sup>4</sup> Ead. p. 2. pag. 196. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 193.

48. Consultus est inter alios Durandus episcopus Meldensis, de quo hæc Jacobus cardinalis tituli S. Priscæ<sup>1</sup>: « Cum tempore felicitis recordationis domini Joannis papæ XXII dubitatio apud aliquos esset mota, an animæ sanctorum purgata a peccatis et penis peccatorum ante resurrectionem vel judicium generale essent Dei essentiam visuræ vel non, multi sapientes et doctores etiam in Theologia de hac materia disquirentes, ut vel sic ad veritatem dictæ questionis pertingere possent, nulla et diversa ac adversa dixerunt, et eorum etiam aliqui scripserunt: inter quos fuit bonæ memoriæ Durandus episcopus Meldensis famosus et antiquus magister in Theologia, qui super dicta materia scribens, et illud quod scripserat mittens dicto domino papæ, conatus fuit ostendere, quod error erat asserere, quod dicæ animæ a carne resolute et purgatæ non viderent divinam essentiam ante resurrectionem et judicium generale. Quæ scriptura per dictum dominum papam tradita fuit ad videndum aliquibus magistris in Theologia ». Concepta illa erat subjectis verbis<sup>2</sup>:

49. « Libellus episcopi Meldensis.

« Prima facie videtur quod dicere, quod animæ sanctorum decedentium sine peccato mortali, et postquam purgatæ sunt a culpa veniali, si quam habent, vel a pœna cujuscunque culpe debita, non videant Deum facie ad faciem usque post resurrectionem corporum, est negare articulum de descensu Christi ad inferos, quod patet sic: Christus non descendit ad inferos secundum corpus, quia illud totum triduum usque ad resurrectionem jacent in sepulchro; nec secundum deitatem, quia secundum illam est ubique. Igitur descendit secundum animam. Ad quem finem? Ad hunc, ut animas sanctorum patrum et aliorum, quæ erant in limbo inferni, liberaret secundum illud Zachariæ ix: *Tu autem in sanguine Testamenti tui eduaxisti victos nos de lacu*. In inferno autem non est nisi duplex pœna, pœna sensus et pœna damni: in limbo autem sanctorum non fuit pœna sensus, sed solum damni, quæ est earentia visionis divinæ, a qua nullus potest liberari nisi per visionem divinam, quia privatio alicujus non tollitur nisi per actum oppositum. Ergo si descensus animæ Christi ad limbum inferni fuit propter liberationem animarum sanctorum, quæ tunc ibi erant, necesse est quod liberaverit eas a earentia visionis divinæ, quod non potuit fieri nisi dando eis visionem beatam: et qui negat quod animæ sanctorum Veteris Testamenti, quæ fuerunt in limbo inferni, non videant Deum visione beatâ usque post resurrectionem, negat articulum de descensu Christi ad inferos. Et confirmatur, quia Lazarus sive anima ejus ante passionem Christi erat in limbo, sed in sinu Abrahamæ in magna consolatione, ut Evangelicæ testatur Scri-

ptura Luc. xvii, multo magis anima Abrahamæ erat in magna consolatione et lætitia. Quid igitur contulit descensum animæ Christi ad inferos? Si dicitur, quod tunc perductæ sunt ad claram visionem et ejus fruitionem, habetur propositum. Si vero dicatur, quod non, sed quod solum perducti sunt ad ampliorem lætitiâ et consolationem: contra quia secundum prophetiam Zachariæ jam allegatam, quæ secundum sensum naturalem intelligitur de descensu animæ Christi ad inferos, Christus eduxit sanctos sive animas sanctorum de limbo, sic enim scribitur: *Tu autem in sanguine Testamenti tui eduaxisti victos tuos de lacu*; dare autem unam consolationem magnam vel parvam de futura liberatione non est eos liberare de vinculis, nec educere de carcere. Ergo propter consolationem ampliorem datam sanctis in limbo existentibus non fuisset impleta dicta prophetia. Relinquitur ergo quod perducti fuerunt ad visionem Dei.

50. « Item Lucæ xxiii legitur, quod Christus existens in cruce dixit latroni juxta se crucifixo: *Mecum eris in paradiso*. Istud autem non potest intelligi quoad corpus Christi et latronis, quia corpus Christi fuit in sepulchro et corpus latronis alicubi, et neutrum in paradiso. Oportet ergo quod intelligatur quoad animam, ita quod anima Christi et anima latronis fuerunt eodem die in paradiso: et cum paradiso sit duplex, unus scilicet corporalis, scilicet cælum empyreum, et alius spiritualis, scilicet visio beatâ, in primo paradiso, scilicet cælo empyreo non fuerunt illo die animæ Christi et latronis, tum quia anima Christi descendit ad inferos secundum articulum fidei, tum quia anima Christi non ascendit in cælum empyreum usque ad diem Ascensionis, scilicet cum corpore. Relinquitur ergo, quod anima latronis fuit illo die cum anima Christi in paradiso spirituali, qui est visio beatâ.

« Item in Epistola ad Philippenses i cap. dicit Apostolus: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*; et subdit: *Quid eligam ignoro. Coarctor autem e duobus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius; permanere autem in carne, necessarium propter vos*. Ex primo verbo, quod dicit: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*; potest argui: Si lucrum erat Apostolo mori, quid erit lucrum nisi illud quod subditur: *Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo*? Ergo intentio Apostoli erat, quod si dissolveretur a corpore, quod reciperet pro lucro quod esset tantum cum Christo. Et qualiter? Numquid secundum visionem humanitatis Christi solum? Certe non, quia anima separata a corpore non habet oculos corporales ut videat corporalia, et in eis dilectetur: et si cognitione spirituali solum per fidem cognoscat humanitatem Christi». His verbis Durandum supponere errorem, nimirum animas separatas non percipere corporalia mentali intuitu, plures doctores arguerunt; qua de

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. s. 26, num. 268. — <sup>2</sup> Pat. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 1066, par. 285, etc.

re inferius. Pergit ille: « Nullum est ei in lucrum majus, quam esset vivere, quia etiam dum Christus viveret ante resurrectionem et post, conversabantur cum eo, et ipsum corporaliter videntes et ipsu spiritualiter credentes non habuerunt ex hoc solum magnum lucrum tale, quale expectabat Apostolus a Deo: *Mihi vivere Christus est et mori lucrum*; subjungit enim, quod dissolvi et esse cum Christo, multo melius est, quam permanere in carne: istud autem non esset melius, si anima Apostoli resoluta a carne non videret Deum visione beata; sed solum crederet in ipsum, quia hoc habebat existens in carne, et ultra hoc augebatur ejus meritum quotidie; quod non habet locum post mortem: et sic mori et esse solum illo modo cum Christo non esset melius, imo multo deterius, quam permanere in carne; et esset damnium magis quam lucrum. Et si dicatur quod imo, quia post mortem homo non potest peccare nec amittere gratiam, in qua decessit, sicut potest ante mortem; non valet propter duo. Primum est, quia homo existens in gratia ante mortem non potest amittere gratiam per peccatum, nisi velit, quia omne peccatum est voluntarium. Secundo quia, licet secundum legem communem homo non sit certus quin cadat a gratia; tamen Apostolus fuit de hoc certus per revelationem, sicut ipse dicit Rom. viii: *Certus sum enim quia neque mors, neque vita, etc.* Ergo propter certitudinem de non amittendo gratiam post mortem non dicebat Apostolus, quod mori esset sibi lucrum, vel dissolvi et esse cum Christo esset multo melius, quam permanere in carne; sed solum propter visionem beatam, quam expectabat, et quam in raptu expertus est in transitu quodam.

51. « Item Apostolus loquens de se et de consimilibus perfectis, qui totaliter exeunt perfecti et purgati ex hoc modo, dicit II ad Corinth. v: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, edificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, sed æternam in cælis.* Igitur spiritus et animæ justorum et perfectorum, qualis fuit Apostolus, non habent nisi duplicem habitationem, unam terrestrem in corpore mortali, aliam cælestem, ad quam transeunt, dissoluta prima habitatione terrestri: habitatio autem cælestis, si accipiat corporaliter solum, nihil proficit animæ separate, quæ in puris corporibus delectabile non habet, cum sit spiritus. Ergo oportet, quod accipiat spiritua-liter, ita videlicet, quod animæ sanctæ, dum absolventur a corpore, transeunt ad cælestem habitationem, quæ est visio, qua beati tam homines quam Angeli vident faciem Patris, qui est in cælis.

« Item Apocal. vi dicit Joannes: *Vidi sub altare Dei animas interfectorum propter verbum Dei, et testimonium Jesu Christi, quod habebant, et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine, sanctus et verax, non vindicas sanguini-*

*nem nostrum de his, qui habitant in terra? Et datur sunt illis singule stole albe; per quas intelligitur gloria animæ. Igitur jam habebant remunerationem, quantum ad animam, quamvis non totalem quantum ad totum compositum ratione corporis, quod glorificabitur solum in resurrectione generali: et ideo dictum est illis, ut requiescant, id est, expectarent adhuc tempus modicum, donec impleretur numerus conversorum, qui interficiendi sunt sicut et illi. Item Apoc. vii: *Vidi turbam magnam, etc. stantem ante thronum et in conspectu agni, amici stolis albis; et in eod. cap. dicitur: Illi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine agni.* Ex quibus omnibus datur clare intelligi, quod sancti martyres statim post mortem glorificentur quantum ad animam, quæ gloria vocatur *stola alba*; licet expectent gloriam corporis in generali resurrectione. His duabus stolis finaliter vestientur omnes sancti, secundum illud Proverb. ultimo: *Omnes domestici ejus involuti dupplicibus.**

52. « Item promptior est Deus ad remunerandum bonos, quam ad puniendum malos. Sed mali decedentes in peccato mortali statim puniuntur quantum ad animam, quantum anima separata capax est pœnæ. Ergo boni decedentes perfecte purgati remunerantur quantum ad animam, quantum anima separata capax est visionis beatæ, quæ est facie ad faciem, quia ad hoc corpus aut nihil operatur aut modicum. Minor probatur, scilicet quod mali decedentes statim post mortem puniantur in anima, quantum ipsa capax est, dum est separata; dicitur enim Lucæ xvi de divite epulone: *Mortuus est dives, et sepultus est in inferno*; quod non potest intelligi quantum ad corpus, quod forte sepultum fuit in pulchro sepulchro; sed quantum ad animam, de qua dicitur ibidem ex persona Abrahæ. *Et nunc hic consolatur, scilicet Lazarus, tu vero cruciaris.* Item Jacobi i dicitur: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.* Sed tota probatio hominis est in hac vita. Ergo, ea finita, veri probati accipient coronam vitæ, quæ non est aliud quam visio Dei facie ad faciem.

« Ad idem concurrit generalis ritus et auctoritas totius Ecclesiæ, de Apostolis enim cantat Ecclesia sic: *Isti sunt veri sancti, quos elegit Deus in charitate non ficta; et sequitur: Et dedit illis gloriam sempiternam.* Hæc autem gloria, non est gloria corporis, quæ est in resurrectione; sed gloria animæ, quæ consistit in visione divinæ essentiæ.

« Item de eisdem cantat Ecclesia: *Modo coronantur et accipiunt palmam;* et sic idem quod prius. De Martyribus vero cantat in hymno Ecclesia: *Terrore victo, etc. usque, vitam beatam possident.* Ergo beati sunt saltem quantum ad animam: beatitudo autem animæ consistit in beati-

visione, etc.», interjectis pluribus aliis argumentis similibus, subjicit Durandus : « Ex quibus patet, quod generalis ritus Ecclesiae, qui in talibus maximam auctoritatem habet, confitetur Deum laudans, quod sancti post mortem et ante resurrectionem glorificantur quantum ad animam.

53. « Beatus etiam Gregorius lib. IV Dialogorum cap. XXIX dicit, respondens quaestioni Petri discipuli quaerentis, si ante resurrectionem corporum in caelo recipiuntur animae sanctorum; respondit, quod iustorum animae, ut haec carnis claustra exeunt, in caelestibus sedibus recipiuntur, juxta illud: *Ubi cumque fuerit corpus, etc.*, quia illae proculdubio, ubi Redemptor est corpore, illic et colliguntur sanctorum animae; et Paulus desiderat dissolvi et esse cum Christo. Qui ergo Christum in caelo esse non dubitat, nec Pauli animam esse in caelo negat qui dixit: Scimus quod si domus nostra, etc. Sed quaerit: Si igitur et in caelo nunc animae sunt iustorum, quid est quod in die iudicii pro retributione suae justitiae recipient? Respondet Gregorius: Hoc eis nimirum restat in iudicio, quod nunc animarum sola, postmodum vero corporum beatitudine perfrenantur. Datae sunt illis interim singulae stolae albae, et dictum est illis, ut requiescerent, etc. qui itaque singulas stolas acceperunt, binas in iudicio stolas habituri, quia modo animarum tantummodo, tunc autem animarum et corporum gloria letabuntur. Item in eod. lib., cap. XXVIII dicit sic: Esse sanctorum animas in caelo, sacri eloquii testificatione credidisti: oportet ut per omnia verum esse credas et iniquorum animas in inferno, quia ex retributione internae justitiae, ex qua jam iusti gloriantur, necesse est, ut per omnia iniusti crucientur: nam sicut electos beatitudo glorificat, ita credi necesse est, quod a die exitus sui ignis reprobos exurit. Et ecce quam expresse et clare dicit Gregorius, quod animae sanctorum postquam resolute sunt a corporibus, stolam, quae est beatitudo animae, que in dicta visione consistit, recipiunt». Interjectaque auctoritate Bedae dicentis, pueros Baptismo ablutos mox caelo excipi, addit Durandus argumentum ex ratione petitum: « Deus etiam, qui dicit: Non remanet opus mercenarii apud te usque mane; mercedem beatorum operatorum finito tempore non retardabit reddere operationem sine causa: cum autem perfecta merces, quam Deus promisit sanctis suis, sit beatitudo animae, et beatitudo corporis necessaria est; quare beatitudo animae retardetur ei statim postquam resoluta est a corpore, cum ipsa sit capax tali beatitudine, nec ad eam recipiendam indigeat corpore, nec ut subjecto, aut objecto?

54. « De beatitudine autem corporis quod non redditur modo, iusta causa est, quia corpus non potest glorificari sine anima, sine qua non vivit, etc. et cuius organum fuit in merendo, et sane qua ad ipsum non potest pertinere meritum,

pro quo reddendum est praemium, quod corpus non glorificabitur donec reuiniatur animae, quod erit in resurrectione: dicere autem, quod animae sanctorum non glorificentur usque post resurrectionem corporum, multum derogat sinceritati fidei cum enim de die iudicii et resurrectione, quae tunc erit, Christus Salvator noster nihil voluerit revelare Apostolis, imo dixit: *De die autem illa nemo scit, neque Angeli in caelo, sed tantum Pater*; si tota merces nostra, scilicet beatitudo animae et beatitudo corporis, differatur usque ad diem illum, de quo nec Angeli sciunt aliquid, nec revelandum est Apostolis, nec Filius voluit aliquid revelare, infirmi possent de facili scandalizari in fide, cogitantes quod merces paradisi sanctis promissa, est eis reddenda pro tempore sic distante, quod nullus scit de hoc aliquid dicere; sicut fuit dictum magistro Arnaldo Calatano, qui volebat praefigere tempus antichristi: Magister Arnalde, si vultis prudenter dicere, assignetis tantum tempus adventus Christi». Et infra:

55. « Item secundum doctrinam communem Ecclesiae post mortem hominis non assignatur nisi triplex status animarum decedentium, quia quaedam detinentur in purgatorio, illae videlicet, in quibus erataliquid purgandum: quaedam vero descendunt in infernum, scilicet animae damnatorum: aliae vero ascendunt in paradysum, scilicet animae sanctorum et purgatorum. Si autem animae sanctorum non vident Deum usque post resurrectionem corporum, tunc non essent in paradiso, nec in inferno, nec in purgatorio; sed haberent alium statum confictum. Et sic patet perquam periculosus error sit dicere, quod animae beatorum non glorificantur ante resurrectionem corporum, neque animae malorum puniantur quousque suis corporibus uniantur».

56. Solvit dein Durandus adversariorum argumenta contententium animas sanctorum ab omni labe purgatas Deum nisi post generale iudicium non visuras; quem errorem haeticorum Catharorum fuisse ait. Argumentum primum id ponit: « Praemium vel poenae non reddentur bonis vel malis post mortem nisi per divinum iudicium. Sed divinum iudicium non fiet usque ad finem post resurrectionem. Igitur usque tunc non premiabuntur boni, nec punientur mali». Ilujus syllogismi minor de futuro in fine saeculi iudicio multis auctoritatibus Isaiae cap. III, Danielis XII, Joelis III, Mat. III, XI, XXII, Marci XX, Apostoli I ad Corinthios V, II Petri V, tum multis aliis sacris oraculis confirmatur. Ad quam propositionem respondet Durandus, duplex esse iudicium; aliud generale futurum in orbis consummatione, de quo superiora oracula loquuntur: aliud « particulare et occultum, inquit, quod fit de quolibet homine post mortem, de quo dicitur Eccles. XXXVIII: *Memor esto iudicii mei, sic enim erit et tuum: mihi heri, et tibi hodie*. Et isto iudicio iudicatur quilibet in morte sua non secunduam totum hominem,

quia desinit esse; sed secundum principalem partem, videlicet animam, quæ non desinit esse; et secundum quam solum aut principaliter attenditur totum meritum et demeritum: et de isto iudicio non est vera minor propositio, nec auctoritates Scripturæ ad ejus probationem adductæ de isto iudicio intelligunt; sed solum de finali et generali ».

Secundum argumentum hoc est: « Illi debetur præmium per se, cui competit per se mereri tale præmium: quia si per se præmiatur qui per se non meretur, non est condigna retributio. Sed anima non meretur per se, quia tunc omnis anima separata posset mereri, nec corpus meretur sine anima. Ergo totius hominis constituti ex anima et ex corpore est mereri per se. Igitur et præmiari per se. Non ergo unum sine altero ». Huic argumento respondetur, animam conjunctam corpori per actionem liberi arbitrii, supposita gratia, mereri per se et principaliter, quamvis non totaliter, sed ut quod: corpus autem mereri ut quo, scilicet organo, fiat actio: proinde post mortem præmio affici animam, quæ sine corpore præmii sit capax, non corpus, cum non sit capax nisi conjunctum animæ: integram vero hominem, utpote compositum ex corpore et anima conjunctis præmio non donatum iri nisi post resurrectionem. Indirecte etiam retorlo argumento in adversarium respondetur, si solus homo per se præmio donandus, qui per se solus mereatur, sequi animam nullo præmio post mortem affectum iri; non itaque excipiendam cælo, non cælesti gaudium suscepturam, tum etiam animas separatas purgatoris flammis non cruciari.

Tertium argumentum objicitur: « Promittitur et datur denarius illi solum, qui in vinea Domini laboravit. Sed anima non laboravit sine corpore, nec e converso, sed totus homo. Ergo toti homini solum debet dari præmium ». Ostendit Durandus fallax esse hoc argumentum, et mutare quid in quale: licet enim quis locarit operam certo indutus cultu, non colligi, si eam vestem exuat, mercede fraudandum; præcipue enim attendi id quod meretur, ac minus principaliter id quo mereatur.

Quartum argumentum: « Perfecte beatus nihil amplius potest desiderare. Sed visio Dei nobis promittitur tanquam finis omnium desideriorum nostrorum. Ergo si anima videt nunc Deum, nihil debet nec potest expectare. Sed naturaliter anima corpus expectat tanquam illud, sine quo perfecta non est, sicut pars separata a toto imperfecta est, perfecta tamen dum est in toto ».

57. Hæc ita solvuntur a Durando: « Cum dicitur, quod perfecte beatus nihil amplius potest expectare, vel desiderare: dicendum quod beatitudo potest accipi dupliciter, uno modo prout includit omnem perfectionem homini possibilem, et sic Boethius dicit, quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus, et qui

habet talem beatitudinem nullum potest amplius desiderare, et sic nullus homo erit beatus usque post resurrectionem. Alio modo accipitur beatitudo pro suprema et optima operatione hominis, et hæc consistit in visione divinæ essentiæ facie ad faciem; et qui habet talem beatitudinem, adhuc potest plus desiderare et optare, quia beatitudo sic accepta est eligibilior cum quocumque alio bono sibi adjuncto: et isto modo anima separata habet beatitudinem, et potest desiderare uniri corpori et habere beatitudinem corporis sibi uniti ». Et infra: « Item principale non dependet ex accessorio, sed e converso: quantum autem spectat ad præmium beatitudinis, anima quæ est ad imaginem Dei, est principaliva, corpus autem est accessorium tanquam illud, quod non gloriatur donec plene sit subditum animæ. Ergo ridiculum est dicere, quod anima non beatificetur quousque uniatur corpori, cum ipsa sit capax beatitudinis sine corpore, non autem corpus sine anima ».

Ad auctoritates vero sanctorum Augustini<sup>1</sup> et Bernardi, ab adversariis objici solitas, ostendit nil ex iis concludi posse, quam animas beatas non tanto impetu in contemplationem et fruitionem divinæ essentiæ ob insitum appetitum in corpus ferri, quanto post resurrectionem ferentur, quæ aliquorum est opinio; quamvis alii contrarium sentiant: « Cum dicitur, inquit, quod animæ resolute a corpore constituuntur in placidis sedibus, donec recipiant corpora sua; non est intelligendum de sedibus corporalibus, quæ animæ separatae pro statu illo non conferunt complacentiam vel displicentiam sed (errat in hoc auctor) placidam sedem vocat gradum beatitudinis imperfectæ, quam habet anima separata respectu beatitudinis quam habebit resumpto corpore: tunc enim beatitudo erit major extensive, quia anima beatificabitur non quantum ad mentem et quantum ad intellectum et voluntatem, sed etiam quantum ad vires inferiores sensitivis et appetitivis, quæ perficiunt corpus; et etiam intensive secundum aliquos, quia anima clarius videbit Deum et ferventius diliget; quam opinionem videtur declarare B. Augustinus dicens, quod anima separata retardatur quodammodo ex naturali appetitu administrandi corpus, ne tota intentione feratur in Deum quamvis aliqui non assentiant Augustino in hac parte ». Subdit imo eosdem sanctos in aliis locis explicatis referre, animas ante generale iudicium divinæ gloria potiri, et singulas stolas accepisse, quæ stola felicitas est animarum. Ad auctoritatem vero Apocalypsis de animabus, quæ visæ sunt sub altari, ex interpretatione S. Bernardi respondet<sup>2</sup>: « Est notandum, quod licet Bernardus fuerit vir magnæ devotionis in oratione et sermonibus; non fuit tamen magnæ auctoritatis in expositionibus, et ideo in talibus qui vult potest eum tenere vel negare

<sup>1</sup> Aug. XII. sup. Genes. ad lit. et XV. de Trin. c. 25. — <sup>2</sup> Bern. in serm. de omnibus SS.

sine reprehensione : propter reverentiam tamen ejus discurramus per dicta sua ». Refellit deinde presse Bernardi verba Durandus, adversariis tamen, dum hæc redarguit, in cum disceptandi occasionem dedit. « Dicit quo illud altare, sub quo clamabant sancti, corpus est Domini Salvatoris : et istud potest tolerari a capiendi corpus pro humanitate, et quod subdit : Interim ergo felices anime sub Christi humanitate quiescunt, nimirum in quem desiderant Angeli prospicere; non est bene dictum, nec secundum intentionem beati Petri I Petr. 1 de quo loco sumuntur illa verba : humanitas enim Christi secundum naturam inferior est natura angelica secundum illud Psalmi, et allegatur per Apostolum ad Hebr. *Mimisti eam paulo minus ab Angelis*. Quomodo ergo Angeli desiderant prospicere in humanitatem Christi? nequaquam, sed divinitatem ejus, quam habet cum Patre et Spiritu sancto, imo eandem. Quod autem dicitur, quod veniet tempus, scilicet in resurrectione, quando animæ exaltentur super altare, id est super humanitatem Christi, non prælatione, sed visione et contemplatione, quia videbunt non solum humanitatem Christi, sed divinitatem; si intelligatur, quod videbunt divinitatem intensius et clarius, tolerari potest, cum de hoc sint opiniones inter doctores : si autem intelligatur, quod tunc videbunt et non prius, negandum est omnino, nec auctoritas Joannis in Apocalypsi, cujus sensum putat se habere et non habet, sic intelligenda est, sicut ipse eam exponit ».

58. Attingat Durandus doctissime controversæ rei veritatem; at plures in contrarium abiere opinionem, atque Commentarios edidere<sup>1</sup>, parati tamen Pontifici post discussam controversiam decretorium laturo sententiam adhaerere, et cogere intellectum in obsequium fidei. Cum vero Durandus vel in sententiæ suæ probationibus, vel in solvendis adversariorum argumentis nonnulla erronea, vel ab æmulis in improbum detorta sensum permiscuisset, gravissimam est passus invidiam; adeo ut etiam a fidei censore in jus vocatum fuisse, Gallorum tamen regis patrocinio lectum, ferant. Constat certe ejus scripta acerrime discussa<sup>2</sup> fuisse a theologis, qui in Pontificia curia versabantur, ex quibus unus præstans scientia hæc Durando objecit in suo Commentario pro parte adversa edito : « Prima, inquit, difficultas et error esse videtur, quia vult non esse lucrum mori et esse cum Christo, nisi videatur Christi divinitas facialiter; cum tamen maximum sit gaudium, maxima felicitas et beatitudo videre Christum esse in gloria humanitatis, et scire eum esse Dominum; quod isti doctores non est fuerum, cum dixerit Christus, quod hoc est vita et æterna, etc. et quem misisti, etc. Secunda difficultas et error est quia dicit, quod anima separata non habet oculos corporales,

ut videat corporalia et in eis delectetur, quod est error pessimus quia tunc anima non posset dicere : *Delectasti me, Domine, in factura tua*; nec diabolo fuisset ad pœnam, quod ejectus est de cælo, nec Angelis ad delectationem esset cognoscere corporalia, nec anima separata delectaretur in cognoscendo corpora nobilissima : et incidit in errorem Averrois, qui ponebat, quod substantiæ separate, et maxime nobilissimæ non cognoscut inferiora, et maxime nobilissimæ non cognoscut inferiora, quia intellectus ejus vilesceret. Vult insuper iste doctor quod Christus non potest videri ab anima separata quia non habet oculos : ponit ergo quod humanitas videatur cum oculis et non intellectu : cum tamen sit objectum intellectus, et sit quædam substantia; et quod intueri non potest quod non potest oculo corporali videri, quod est hæreticum. Tertius error est quia dicit, quod si anima cognitione spirituali solum cognoscat Christi humanitatem, cum per fidem cognoscat eam, nullum esset ei lucrum mori et esse cum Christo magis, quam vivere : et sic videtur ponere, quod in anima separata non possit esse cognitio humanitatis Christi nisi per fidem, quod est falsum, habent enim cognitionem facialem humanitatis Christi ». Cum hæc a theologis objicerent Durando, ex ea occasione novæ controversiarum turbæ in Pontificia curia oborte fuerunt : quas Joannis XXII jussu a doctoribus ventilatas refert Jacobus Novellus tit. S. Prisce<sup>3</sup>.

59. « De dicta, inquit, scriptura extraxerunt decem vel undecim dubia, ut eis visum fuit, de quibus formantes decem vel undecim questiones, quæ propositæ erunt in titulis earum, utrum Catholicum, an hæreticum, vel erroneum sit dicere, dictum illud, quod dictus magister Durandus dixerat. Qui articuli per modum talium questionum propositi diversis doctoribus, in curia tunc existentibus, traditi fuerunt per dictum dominum papam ad examinandum, a quo etiam mihi, licet renitenti, traditi fuerunt ». Præcipue harum questionum erant de Angelorum et animarum separatarum statu, qua nempe ratione percipiunt corporea, atque ex his voluptatem vel dolorem trahant : tum de Christi humanitatis visione, et tum Angeli eam, quamquam natura inferiorem, prospicere cupiant : quas cardinalis Novellus in suo erudito Commentario ita discutit.

« Titulus. Quod in Angelis et animabus separatis a corpore, in quibus non est potentia sensitiva, quæ non operatur nisi in organo corporali, non potest esse delectatio vel tristitia, quæ sequatur cognitionem sensitivam organicam in eis : sed quia per intellectum res corporales et sensibiles cognoscunt, idcirco in talium rerum cognitione delectantur.

« Quia animæ a corporibus separate possunt cognoscere res corporales, non per sensus corporeos, quos non habent, sed per mentem vel

<sup>1</sup> Ext. in bibl. Vat. N. S. sign. num. 40 1. et num. 4007. — al. bibl. Vat. sign. num. 4007 pag. 22.

<sup>3</sup> M. bibl. Vat. sign. num. 4006. pag. 208.

intellectum, ideo et in cognitione humanitatis Christi, causata in intellectu eorum vel a presentia humanitatis Christi, prout magis existimo, vel per aliquas species impressas menti, ut aliqui dicunt, nullum delectantur, ut supra ostendebatur; non quidem delectatione sensuali, sed delectatione mentali, quæ sequitur cognitionem intellectualem humanitatis Christi. Unde non sequitur, quod si animæ separate a corpore oculo corporali non vident Christi humanitatem, et per consequens nec delectantur in tali visione delectatione corporali, quod propter hoc non videant Christi humanitatem oculo mentali, et quod non delectentur in tali visione delectatione spiritali, unde et Damascenus in lib. cap. xiv, loquens de lætitiis vel delectationibus dicit: Lætitiarum hæc quidem sunt animales, hæc vero corporales. Animales quidem sunt, quæcumque sunt solius animæ ipsius secundum seipsam, quæcumque sunt circa disciplinas et contemplationem. Corporales vero sunt, quæ cum communione animæ et corporis fiunt, et propterea corporales vocantur; solius autem corporis nequaquam inveniunt aliquis lætitiis. Rursus lætitiarum hæc quidem sunt veræ, hæc vero sunt mendaces. Et quæ quidem solius mentis sunt secundum doctrinam et contemplationem: quæ vero cum corpore secundum sensum sunt. Et ita lætitiæ vel delectationes corporales fiunt ex communione animæ et corporis, quæ communio non est in animabus a corpore separatis; sed bene sunt in eis lætitiæ et delectationes, quæ sunt solius animæ, quæ secundum seipsam est.

¶ Tit. Quod licet animæ humanæ a corporibus separate proprie non sentiant res corporales sensu corporeo, quia talem sensum non habent; dicuntur tamen illa sentire sensu intellectivo, vel per intellectum, qui unus existens eodem sentit visibilia, et sic de aliis sensibus: et ex prædictis solvitur quæstio, scilicet quod animæ separate per intellectum sentiant res corporales et sensibiles, quia talem cognitionem sequitur delectatio vel tristitia cap. viii.

60. « Verum est tamen, quod animæ a corporibus separate sentire dicuntur, non accipiendo sentire pro actu sensus exterioris; sed accipiendo sentire pro percipere delectabile vel contristativum: quam perceptionem habet anima separata non per sensum corporis, sed per cognitionem mentis; unde et Hugo in lib. de Sacramentis part. xvi, cap. iii, exponens illa verba Gregorii de animabus damnatorum: In igne eo ardent, quo se ardere vident; dicit: Quid sibi vult, putatis, hoc quod dicit, quia animæ in eo ipso ardent, quo ardorem suum vident? In rebus corporalibus non ita est, ut ardorem sentiant quicumque ignem conspiciant. Quæ est visio illa animæ, quia sentit omne quod videt; vel si non omne, hoc certe quod ad pœnam videt? Et respondens subdit: An quia sensus animæ, quando per corpus egreditur, ideo diversis modis percipit, et ob quædam eminus

constituta corporali sensu non percipit, quia ad percipienda illa instrumentum corporalis sensus non sufficit? Ibi enim sensus deficit, ubi amplius instrumentum non sufficit: propterea illi sensus, qui instrumenta magis sufficientia habent, majorem in percipiendo vim habent. Oculus longe posita videt, tactus vero sentire non potest nisi immediate conjuncta: si instrumentum tangendi æque ut videndi perspiciat esset, æque tactus ut visus eminus constituta perciperet.

« Quid igitur ubi instrumentorum nulla diversitas erit, quare non omnis sensus æqualis erit, ut videlicet sit illic idem videre quod tangere, tangere quod dolere? Constat autem quod cognoscere aliquid contristativum diversis sensibus corporalibus non potest esse sine diversitate instrumentorum sentiendi: instrumentum enim videndi, audiendi, tangendi et olfaciendi non potest esse unum et idem propter diversitatem complexionum, quæ dicta instrumenta requirunt, ut sint apta potentiis sensitivis ad suum proprium opus exercendum; et ideo ubi talis diversitas instrumentorum non est, non sunt actus sentiendi corporales diversi. Quapropter cum in anima separata, secundum eam, non sit diversitas instrumentorum sentiendi; sed eodem videat et tangat et alia opera, quæ sensibus attribuantur, anima exerceat, non faciet hoc nisi per unum intellectum, qui omnia, quæ distinctis sensibus percipere possunt, solus percipit, et multo plura quam diversi sensus percipere possint: propter quod non per sensum corporalem sed per intellectum anima a corpore separata dicitur sentire delectabilia vel tristitia; in rebus enim spiritualibus idem est visus qui auditus, et idem auditus qui visus, et sic de aliis sensibus, quia intellectus valet omnia ista, dicente Augustino xv lib. de Trin. cap. x: Foris, cum per corpus hæc fiunt, aliud est locutio, aliud visio: intus autem cum cogitamus, utrumque unum est, sicut auditio et visio: duo quædam sunt inter se distantia in sensibus corporis, in animo autem non est aliud atque aliud videre et audire; ac per hoc, cum locutio foris non videatur sed potius audiatur locutiones tamen interiores, hoc est cogitationes, visas dixit a Domino sanctum Evangelium, non auditas. Augustinus etiam xv lib. de Trinitate cap. v, loquens de Deo dicit: Illa vita quæ Deus est, sentit atque intelligit omnia, et sentit mente non corpore, quia spiritus est Deus; non autem sicut animalia, quæ habent corpora, per corpus. Sentit Deus, non enim ex anima constat et corpore, ac per hoc simplex illa natura sicut intelligit, sentit, sicut sentit, intelligit; idemque sensus qui intellectus est illi: unde si in Deo, ex eo quod non est corpus nec constat ex anima et corpore, idem est sensus qui intellectus, et sicut intelligit sentit, et sicut sentit intelligit, non agere nec per corpus, sed omnia ista dicitur agere sola mente: eadem ratione dicitur, quod animæ humanæ a corporibus separate, quia non sunt corpus nec sunt corporis